

IMSP CS Chiperceni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL**Construcția depozitului și arhivei, lucrări de amenajare a teritoriului la CS
Chiperceni, situate în r.Orhei, sat Chiperceni**

Valoarea de deviz 405 098 lei

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Lucrari de amenajare a terasamentului				
1	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	10,000	159,026 26,820	1 590,260 268,200
Total Lucrari de amenajare a terasamentului						1 590,260
Inclusiv salariu						268,200
		1.2. Fatada				
2	CF10A K=2	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu	m2	92,000	184,865 144,000	17 007,580 13 248,000
3	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	92,000	15,975 5,400	1 469,700 496,800
4	CN55A	Finisare manuala decorativa (vopsea hidroizolanta structurata) la suprafete interioare si exterioare intr-un strat peste grundul "Gleta"	m2	82,000	79,470 30,600	6 516,540 2 509,200
5	CI02A3	Placaj la pereti drepti, cu piatra artificiala de cosauti, pe suprafete mari mici sau egale cu 16 mp	m2	10,000	333,797 184,500	3 337,973 1 845,000



1	2	3	4	5	6	7
Total Fatada						28 331,793
Inclusiv salariu						18 099,000
		1.3. Acoperis				
6	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	1,200	4 680,510 1 012,500	5 616,612 1 215,000
7	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	0,900	5 261,530 1 084,050	4 735,377 975,645
8	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	6,000	31,260 9,450	187,560 56,700
9	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	63,000	20,900 11,250	1 316,671 708,750
10	CE05B	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2	28,000	161,042 36,000	4 509,176 1 008,000
11	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab), cu grosimea min. 0.45mm, si stratul de ZN 250gr/m2	m2	63,000	159,835 51,750	10 069,577 3 260,250
12	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	9,000	154,713 13,500	1 392,415 121,500
13	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	3,000	120,630 15,750	361,890 47,250
14	CE31B f	Streasina simpla executata din tabla profilata (RAL 3010)	m2	6,000	180,175 92,700	1 081,050 556,200
Total Acoperis						29 270,328
Inclusiv salariu						7 949,295
		1.4. Usi si vitraje				



1	2	3	4	5	6	7
15	CK12E	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului intre 7-15 mp inclusiv	m2	9,600	1 671,850 190,350	16 049,760 1 827,360
16	CK11C	Vitrine gata confectionate din profil de usi 5 camere, geam termopan, montate in zidarie de orice natura, cu suprafata intre 7,5-10,0 mp la constructii montate la inaltime de pina la 5 m inclusiv, din mase plastice	m2	7,680	1 415,236 31,500	10 869,010 241,920
Total Usi si vitraje						26 918,770
Inclusiv salariu						2 069,280
		1.5. Lucrari de constructie				
17	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren	m2	8,000	191,224 77,310	1 529,791 618,480
18	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice	m3	44,140	1 179,102 238,500	52 045,570 10 527,390
19	CC02M	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, si montate in placi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	409,400	14,435 3,105	5 909,833 1 271,205
20	CC02N	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	1 437,40 0	13,896 2,565	19 973,424 3 686,940
21	CC03C	Montare plase sudate 100*100	kg	117,250	9,828 1,350	1 152,324 158,265
22	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv	m2	72,500	93,058 54,000	6 746,727 3 915,000



1	2	3	4	5	6	7
23	CB11A	Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE 3100 R	buc	60,000	33,550 20,250	2 013,000 1 215,000
24	CE17A	Garnitura hidroizolanta	m2	28,000	20,900 11,250	585,189 315,000
25	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara	m3	10,000	902,900 167,400	9 029,000 1 674,000
26	IzF10F	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din vata minerala tip G 80 sau G 100, sau placi din vata minerala tip PIB, lipite cu mastic de bitum pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 %	m2	54,000	107,035 4,050	5 779,890 218,700
Total Lucrari de constructie						104 764,748
Inclusiv salariu						23 599,980
1.6. Finisari interioare .Pardoseli						
27	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	47,000	239,945 112,500	11 277,415 5 287,500
Total Finisari interioare .Pardoseli						11 277,415
Inclusiv salariu						5 287,500
1.7. Finisari interioara. Tavan						
28	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	47,000	68,810 54,000	3 234,070 2 538,000
29	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	47,000	3,050 1,350	143,350 63,450
30	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit	m2	47,000	20,800 9,000	977,600 423,000



1	2	3	4	5	6	7
		cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj				
31	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	47,000	66,165 54,900	3 109,755 2 580,300
32	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	47,000	3,050 1,350	143,350 63,450
33	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	47,000	36,750 24,750	1 727,250 1 163,250

**Total Finisari interioara.
Tavan**

9 335,375

Inclusiv salariu

6 831,450

		1.8. Finisare interioara. Pereti				
34	CF02B K=2	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	142,000	137,520 108,000	19 527,840 15 336,000
35	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	142,000	3,050 1,350	433,100 191,700
36	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	142,000	20,800 9,000	2 953,600 1 278,000
37	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	142,000	66,165 54,900	9 395,430 7 795,800
38	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	142,000	3,050 1,350	433,100 191,700
39	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	142,000	36,750 24,750	5 218,500 3 514,500



1	2	3	4	5	6	7
		Total Finisare interioara.				37 961,570
		Pereti				
		Inclusiv salariu				28 307,700
		Total	lei			249 450,259
		Asigurari Sociale si Medicale	22,50 %			20 792,791
		Transport	7,00 %			10 509,042
		Total	100,00 +			280 752,092
		Cheltuieli de Regie	12,00 %			33 690,251
		Total	100,00 +			314 442,343
		Beneficiu	2,00 %			6 288,847
		Total Lucrari de constructie				320 731,190
		Inclusiv salariu				92 412,405
		2. Electricitatea				
40	RpEG03A	Montarea tablourilor de distributie format panou, dulap, celula sau pupitru, gata echipate, avind greutatea pina la 150 kg	buc	1,000	696,190 439,650	696,190 439,650
41	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	6,000	115,200 70,200	691,200 421,200
42	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	6,000	41,950 13,950	251,700 83,700
43	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu	buc	4,000	39,400 12,150	157,600 48,600
44	RpEF02B	Montarea corpuri de iluminat multiple, pentru lampi fluorescente, inclusiv dispozitivul de sustinere, tip CIA, CIB, CID, CIC, CPA	buc	7,000	310,650 60,750	2 174,550 425,250
45		Lampi LXE-18	buc	158,000	21,000 0,000	3 318,000 0,000



1	2	3	4	5	6	7
46	RpED01A	Montarea cablurilor pentru energie electrica, (VVGng-LS-3*1.5)	m	45,000	14,960 6,300	673,200 283,500
47	RpED01A	Montarea cablurilor pentru energie electrica, (VVGng-LS-3*2.5)	m	45,000	19,244 6,300	865,980 283,500
48	RpED01A	Montarea cablurilor pentru energie electrica, (VVGng-LS-5*2.5)	m	45,000	27,404 6,300	1 233,180 283,500
49	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	8,000	30,385 9,450	243,080 75,600
50	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, Tub gofrat de 750N d-20mm	100 m	1,740	1 071,000 1 071,000	1 863,540 1 863,540
51		Teava gofrata 750N d-20mm	m	174,000	4,000 0,000	696,000 0,000

Total	lei	12 864,220
Asigurari Sociale si Medicale	22,50 %	946,809
Transport	7,00 %	605,933
Total	100,00 +	14 416,962
Cheltuieli de Regie	50,00 %	2 104,020
Total	100,00 +	16 520,982
Beneficiu	2,00 %	330,419
Total Electricitatea		16 851,401
Inclusiv salariu		4 208,040
Total	lei	337 582
TVA	20,00 %	67 516

Total deviz:
Inclusiv salariu

405 098
96 622

Intocmit

C.Muntean

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

